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法適用
の有無

収   支   額 普通会計からの
繰入額(千円）

職員数(人）

令和４年度
　　決算状況

  　（普通会計）

コード番号 373419 市町村類型

人　　　　口
面    積

     (ｋ㎡）

Ⅴ－２

ふりがな かがわけんみきちょう
交付税種地区分

交     付 町長の任期

町名 香川県三木町 Ⅱ－３ ４年

人口密度
(人/ｋ㎡）

人口集中
地区人口

(人)

都市計画
区域人口

(人)

産     業     区　　分     

区分 第１次 第２次 第３次

国
勢
調
査

R2年 26,878人 75.78 355 0 25,669 令和２年
国勢調査

824 2,899 9,213

H27年 27,684人 75.78 365 0 26,309 6.4 22.4 71.2

増減率 △2.9％
住民基本
台帳人口

R5.3.31 27,281 平成27年
国勢調査

856 3,145 9,087

R4.3.31 27,377 6.6 24 69.4

区           分 令和４年度 令和３年度 区　　分 指　　　数　　　等
指定団体等

の状況

1. 歳入総額 A
千円 千円 基 準 財 政 需 要 額 5,502,644 千円    広域

　 離島
　 山村
　 低工法
○農工法
　 過疎
○辺地
　 政令消防
　 公害防止
○拠点都市

13,665,391 14,060,260 基 準 財 政 収 入 額 2,899,930 千円

3,626,677 千円
2. 歳出総額 B 13,111,161 13,193,258

標 準 税 収 入 額 等

標 準 財 政 規 模 6,341,915 千円

3.
歳入歳出差引額
               Ａ－Ｂ C 554,230 867,002

財 政 力 指 数 0.534（3年平均）
経 常 一 般 財 源 比 率 99.5 ％

4.
翌年度に繰り
    越すべき財源

D 46,393 42,176
一 般 財 源 比 率 69.9 ％

自 主 財 源 比 率 50.3 ％

5. 実質収支 E 507,837 824,826
実 質 収 支 比 率 8.0 ％

実 質 赤 字 比 率 - ％

6. 単年度収支 F △ 316,989 271,565
連結実質赤字比率 - ％ 事務の共同

処理の状況経 常 収 支 比 率 88.5 ％

7. 積立額 G 1,644,171 1,633,290
減収補てん債(特例分）及び臨時
財政対策債を経常一般財源から
除いた経常収支比率

90.0 ％
　 病院
○ごみ処理
　  し尿処理
　 小学校
　 中学校
　 伝染病
○山林
○火葬場
　 老人ホーム
　 介護
　 税務事務
　 消防

8. 繰上償還金 H 0 0
公 債 費 比 率 4.6 ％

起 債 制 限 比 率

9. 積立金取崩し額 I 1,617,093 1,417,511

基 金 現 在 高 5,588,526 千円

地 方 債 現 在 高 7,672,183 千円

実 質 公 債 費 比 率 5.0％(3年平均）

10.
実質単年度収支

       F+G+H-I
J △ 289,911 487,344

将 来 負 担 比 率 - ％

債務負担行為額
3,935,912 千円

（R5.5.31現在）

一般職員等（令和５年４月１日現在） 特別職等（令和５年４月１日現在）

区　　　　分 職員数Ａ 給料月額Ｂ １人当り支給月額 区　　　　分 実数 適用開始
　　年月日

１人当たり給料
（報酬）月額
　　　　（千円）（千円） (千円）

一  般  職  員 172 49,986 291 町長 1 平成8年4月1日 850
うち技能労務職員 7 1,649 236 副町長 1

教 育 公 務 員 22 5,705 259 1 〃

0 1 〃

〃 638
550
373

臨  時  職  員 0 1 〃 310
消  防  職  員

合　　  　　計 194 55,691 287 議 会 議 員 14 〃 284

国

保

会

計

の

状

況

収    支    額 63,764 千円

（形式収支）（千円） （R5.3.31現在） 普通会計からの繰入額 262,763 千円

国民健康保険事業 無 63,764 262,763 3 加入世帯数 3,551 世帯

事     業     名

農業集落排水事業 無 3,853 95,470 2 被保険者数 5,343 人

介護保険事業 無 127,872 482,612 5 1世帯当たり保険税 150,046 円
公共下水道事業 無 70,324 185,392 4 調定額

保険税調定額
円

後期高齢者医療事業 無 3,194 119,709 3

介護予防ｻｰﾋﾞｽ事業 無 935 9,726

被保険者1人費用

99,722
1 被保険者1人当たり

2.5

563,376 円



千円

千円

(指      定)百十四銀行

(指定代理)香川県農業協同組合

(収納代理)香川銀行、中国銀行

   高松信用金庫

（名称）　まち・ひと・しごと総合戦略

（期間）　R3～R7

円

％
％

歳　　　　入　　(単位： 千円、 ％） 歳　　　　出　　（性質別）　　(単位： 千円、 ％）

区　　分 決算額 構成比
経常一般

財源
構成比 区　　分 決算額 充当税等額

経常経費充当
一般財源額

経常収支比率

地方税 2,800,169 20.5 2,800,169 43.6 人件費

地方譲与税 86,900 0.6 86,900 1.4

構成比

13.8

2,020,572 15.4 1,815,009 1,670,038 26.0

扶助費

うち職員給 1,044,432 8.0 939,098 884,481

配当割交付金 23,522 0.2 23,522 0.4

利子割交付金 2,356 0.0 2,356 0.0

11.0

2,314,402 17.7 778,413 615,661 9.6

元利償還金

公債費 707,857 5.4 707,857 707,857

10.2

株式等譲渡所得割交付金 16,019 0.1 16,019 0.2

0 0.0 0 0 0.0

707,857 5.4 707,857 707,857 11.0

ゴルフ場利用税交付金 22,031 0.2 22,031 0.3

一時借入金利子地方消費税交付金 655,058 4.8 655,058

環境性能割交付金 9,219 0.1 9,219 0.1

 1.4

地方特例交付金 34,243 0.3 34,243 0.5 物件費 1,900,469 14.5 1,161,408 870,092 13.5

地方交付税 2,816,733 20.6 2,602,714 40.5 維持補修費 0.5 51,432 51,432 0.862,453

普通交付税 2,602,714 19.0 2,602,714 40.5 補助費等 1,383,185 10.5 1,065,475 700,181 10.9

特別交付税 214,019 1.6

繰出金

うち一部事務組合 1.9 254,702 245,858 3.8254,702

小　　　計 6,513,324 47.8 6,299,305 98.0

交通安全対策特別交付金 2,748 0.1 2,748 0.1

0.6 0 合      計 88.5

1,498,565 11.4 1,260,291 1,066,881 16.6

0.9 0 0.0 積立金

投資及び出資金・
貸付金 77,104

2,530,537 19.3 1,954,181

使用料 73,251 0.5 0 0.0

分担金及び負担金 118,947

0 0.0 0 5,682,142

手数料 92,953 0.7 0 0.0 歳入一般財源等

前年度繰上充用金

30,285 0.2 30,285国庫支出金 1,836,840 13.4

0.7 25,486

487,418 3.7 171,099

投資的経費 4.7

補助事業

199,532

うち人件費

財産収入 14,833 0.1 11,106 0.2 単独事業

県支出金 922,012

寄附金 574,268 4.2

6.7

繰入金 2,145,623 15.7 団体事業

受託事業 0 0.0

県営事業 0.2 1,311

7,536

26,967

0 0.0 0

0.1 1,636

繰越金 867,002 6.3

0 0.0 0

0

諸収入 190,838 1.4 1 0.0 失業対策事業費

地方債 315,500 2.3 112,500 1.8 災害復旧事業費

歳 入 合 計 13,665,391 100.0 6,422,912 100.0 歳 出 合 計

議  会  費 0.9

8,993,598

町税　　　(単位： 千円 、％） 歳　　　　出　　（目的別）　　(単位： 千円、 ％）

区　　分 決　算　額 構成比 増減率 区    分

30.1 29,343

構成比  Aのうち普通建設事業費 Aの充当税等額

町民税
個人分 1,233,346 44.1 0.1

13,229 2,270,782

0 121,174
法人分 146,343 5.2 0.9 総  務  費 3,950,125

衛  生  費 1,079,363

2,833,503
32.5固定資産税 1,178,926 42.1 5.1 民  生  費 4,252,616

町たばこ税 126,118 4.5 4.9 労  働  費 13,000

1.9 0 195,410

特別土地保有税 0 0.0 0.0 農林水産業費 475,713
商  工  費

402,586 3.1 60,795 345,869

1.6 土  木  費 502,199 3.8 207,876 395,328

適  用  税  率  の  状  況 消  防  費

円
教  育  費 1,358,906 10.4 180,761

合 計 2,800,169 100.0

町民税 個人分
均等割 3,500

1,076,925

所得割 6.00 ％

災害復旧費 0 0.0 0 0
公  債  費

現年課税分 滞納繰越分

0.0 0 0
法人分 均等割 3,000,000

諸支出金

1,750,000
歳出合計

410,000
徴
収
率
％

区     分

うち町民税 99.2

合            計

400,000
町税 99.1 23.4

うち固定資産税 99.0 23.3 96.8
97.6

.
160,000

120,000
130,000

50,000
法人税割

固  定  資  産  税

入湯税

150,000

0.1 0 0

97.3
24.1

100.0

5.4

3.6 65,775 296,416

750,334

616,017 8,993,598

決 算 額  A

13,111,161 100.0

707,857 0 707,857
0

13,111,161

法人事業税交付金 44,060 0.3 44,060 0.7

8.2軽自動車税 113,171 4.0 4.5

121,174

616,017

8.4

58,238

2,265 0.1 116.3

94,096

247,622

基本計画策定の状況

指定金融機関等の状況

9,547,188

小　　　計 5,042,831 38.5 3,301,279 2,993,556 46.6

経常経費充当一般財源

自動車取得税交付金 266 0.0 266 0.0

普
通
建
設
事
業



令和４年度普通会計決算分析表

 歳入

令和４年度 令和３年度 増減額 増減率 令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度

地方税 2,800,169 2,727,882 72,287 2.6 20.5 19.4 102.6 99.7

分担金及び負担金 118,947 121,084 △ 2,137 △ 1.8 0.9 0.9 4.4 4.4

使用料 73,251 63,832 9,419 14.8 0.5 0.4 2.7 2.3

手数料 92,953 95,073 △ 2,120 △ 2.2 0.7 0.7 3.4 3.5

自主財源 財産収入 14,833 13,226 1,607 12.2 0.1 0.1 0.5 0.5

寄附金 574,268 715,357 △ 141,089 △ 19.7 4.2 5.1 21.1 26.1

繰入金 2,145,623 1,821,389 324,234 17.8 15.7 13.0 78.6 66.5

繰越金 867,002 608,345 258,657 42.5 6.3 4.3 31.8 22.2

諸収入 190,838 133,943 56,895 42.5 1.4 0.9 7.0 4.9

計 6,877,884 6,300,131 577,753 9.2 50.3 44.8 252.1 230.1

地方譲与税 86,900 87,064 △ 164 △ 0.2 0.6 0.6 3.2 3.2

利子割交付金 2,356 4,334 △ 1,978 △ 45.6 0.0 0.0 0.1 0.2

配当割交付金 23,522 26,894 △ 3,372 △ 12.5 0.2 0.2 0.9 1.0

株式等譲渡所得割交付金 16,019 28,986 △ 12,967 △ 44.7 0.1 0.2 0.6 1.1

地方消費税交付金 655,058 633,232 21,826 3.4 4.8 4.5 24.0 23.1

ゴルフ場利用税交付金 22,031 24,344 △ 2,313 △ 9.5 0.2 0.2 0.8 0.9

自動車取得税交付金 266 0 266 皆増 0.0 0.0 0.0 0.0

依存財源 自動車税環境性能割交付金 9,219 6,916 2,303 33.3 0.1 0.0 0.3 0.2

法人事業税交付金 44,060 32,013 12,047 37.6 0.3 0.2 1.6 1.2

地方特例交付金 34,243 73,779 △ 39,536 △ 53.6 0.3 0.5 1.3 2.7

地方交付税 2,816,733 2,819,498 △ 2,765 △ 0.1 20.6 20.1 103.2 103.0

交通安全対策特別交付金 2,748 2,959 △ 211 △ 7.1 0.0 0.0 0.1 0.1

国庫支出金 1,836,840 2,383,831 △ 546,991 △ 22.9 13.4 17.0 67.3 87.1

県支出金 922,012 937,279 △ 15,267 △ 1.6 6.8 6.7 33.8 34.2

地方債 315,500 699,000 △ 383,500 △ 54.9 2.3 5.0 11.6 25.5

計 6,787,507 7,760,129 △ 972,622 △ 12.5 49.7 55.2 248.8 283.5

13,665,391 14,060,260 △ 394,869 △ 2.8 100.0 100.0 500.9 513.6
（住基人口：令和３年度末　27,377人、令和４年度末　27,281人）

比 較 構 成 比 町 民 一 人 当 た り

   （単位：千円、％）

合計

科 目区 分
決 算 額



令和４年度普通会計決算分析表

歳出（目的別）

令和４年度 令和３年度 　増減額 　伸　率 令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度

議 会 費 121,174 123,725 △ 2,551 △ 2.1 0.9 0.9 4.4 4.5

総 務 費 3,950,125 3,984,356 △ 34,231 △ 0.9 30.1 30.2 144.8 145.5

民 生 費 4,252,616 4,556,179 △ 303,563 △ 6.7 32.5 34.5 155.9 166.4

衛 生 費 1,079,363 1,028,752 50,611 4.9 8.2 7.8 39.6 37.6

労 働 費 13,000 13,000 0 0.0 0.1 0.1 0.5 0.5

農 林 水 産 業 費 475,713 482,219 △ 6,506 △ 1.3 3.6 3.7 17.4 17.6

商 工 費 247,622 195,385 52,237 26.7 1.9 1.5 9.1 7.1

土 木 費 502,199 472,285 29,914 6.3 3.8 3.6 18.4 17.3

消 防 費 402,586 416,363 △ 13,777 △ 3.3 3.1 3.2 14.8 15.2

教 育 費 1,358,906 1,220,999 137,907 11.3 10.4 9.2 49.8 44.6

災 害 復 旧 費 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

公 債 費 707,857 699,995 7,862 1.1 5.4 5.3 25.9 25.6

諸 支 出 金 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

前年度繰上充用金 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

合 計 13,111,161 13,193,258 △ 82,097 △ 0.6 100.0 100.0 480.6 481.9

（住基人口：令和３年度末　27,377人、令和４年度末　27,281人）

（単位：千円、％）

区 分
決 算 額 比 較 構 成 比 町 民 一 人 当 た り



令和４年度普通会計決算分析表

 歳出（性質別）

令和４年度 令和３年度 増減額 増減率 令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度

人件費 2,020,572 2,046,085 △ 25,513 △ 1.2 15.4 15.5 205,563 226,602

扶助費 2,314,402 2,659,737 △ 345,335 △ 13.0 17.7 20.2 1,535,989 2,028,873

義務的経費 公債費 707,857 699,995 7,862 1.1 5.4 5.3 0 0

計 5,042,831 5,405,817 △ 362,986 △ 6.7 38.5 41.0 1,741,552 2,255,475

補助事業 94,096 64,265 29,831 46.4 0.7 0.5 68,610 53,012

単独事業 487,418 505,164 △ 17,746 △ 3.5 3.7 3.8 322,219 325,319

投資的経費 県営事業 26,967 65,272 △ 38,305 △ 58.7 0.2 0.5 25,656 62,988

受託事業 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0

団体施行事業 7,536 1,441 6,095 423.0 0.1 0.0 0 0

災害復旧事業 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0

計 616,017 636,142 △ 20,125 △ 3.2 4.7 4.8 416,485 441,319

物件費 1,900,469 1,798,604 101,865 5.7 14.5 13.6 739,061 761,760

維持補修費 62,453 46,167 16,286 35.3 0.5 0.3 11,021 4,846

その他経費 補助費等 1,383,185 1,208,627 174,558 14.4 10.5 9.2 317,710 308,649

繰出金 1,498,565 1,454,817 43,748 3.0 11.4 11.0 238,274 230,985

投資及び出資金・貸付金 77,104 74,872 2,232 3.0 0.6 0.6 77,104 74,872

積立金 2,530,537 2,568,212 △ 37,675 △ 1.5 19.3 19.5 576,356 639,587

計 7,452,313 7,151,299 301,014 4.2 56.8 54.2 1,959,526 2,020,699

13,111,161 13,193,258 △ 82,097 △ 0.6 100.0 100.0 4,117,563 4,717,493

う ち 充 当 特 定 財 源 額

合  計

    （単位：千円、％）

区 分 性 質 別
決 算 額 比 較 構 成 比



令和４年度普通会計収入の状況
    （単位 ： 千円、％）

特定財源 一般財源等 特定財源 一般財源等

1 ．地方税 2,800,169 2,800,169 2,800,169 20.5 2.6 2,727,882 2,727,882 19.4

2 ．地方譲与税 86,900 86,900 86,900 0.6 △ 0.2 87,064 87,064 0.6

3 ．利子割交付金 2,356 2,356 2,356 0.0 △ 45.6 4,334 4,334 0.0

4 ．配当割交付金 23,522 23,522 23,522 0.2 △ 12.5 26,894 26,894 0.2

5 ．株式等譲渡所得割交付金 16,019 16,019 16,019 0.1 △ 44.7 28,986 28,986 0.2

6 ．地方消費税交付金 655,058 655,058 655,058 4.8 3.4 633,232 633,232 4.5

7 ．ゴルフ場利用税交付金 22,031 22,031 22,031 0.2 △ 9.5 24,344 24,344 0.2

8 ．軽油引取税・自動車取得税交付金 266 266 266 0.0 0 0.0

9 ．自動車税環境性能割交付金 9,219 9,219 9,219 0.1 33.3 6,916 6,916 0.0

10 ．法人事業税交付金 44,060 44,060 44,060 0.3 37.6 32,013 32,013 0.2

11 ．地方特例交付金 34,243 34,243 34,243 0.3 △ 53.6 73,779 73,779 0.5

12 ．地方交付税 2,816,733 214,019 214,019 2,602,714 2,602,714 20.6 △ 0.1 2,819,498 2,601,758 20.1

13 ．交通安全対策特別交付金 2,748 2,748 2,748 0.0 △ 7.1 2,959 2,959 0.0

14 ．分担金及び負担金 118,947 12,761 12,761 106,186 106,186 0.9 △ 1.8 121,084 0.9

15 ．使用料 73,251 746 746 72,505 72,505 0.5 14.8 63,832 0.5

16 ．手数料 92,953 701 701 92,252 92,252 0.7 △ 2.2 95,073 0.7

17 ．国庫支出金 1,836,840 836,816 451,973 384,843 1,000,024 1,000,024 13.4 △ 22.9 2,383,831 16.9

18 ．県支出金 922,012 224,602 223,653 949 697,410 697,410 6.8 △ 1.6 937,279 6.7

19 ．財産収入 14,833 3,727 461 3,266 11,106 11,106 0.1 12.2 13,226 9,567 0.1

20 ．寄附金 574,268 574,268 574,076 192 4.2 △ 19.7 715,357 5.1

21 ．繰入金 2,145,623 2,145,623 473,317 1,672,306 15.7 17.8 1,821,389 12.9

22 ．繰越金 867,002 867,002 39,573 827,429 6.3 42.5 608,345 4.3

23 ．諸収入 190,838 130,366 110,541 19,825 60,472 60,471 1 1.4 42.5 133,943 1 1.0

　貸付金元利収入 71,823 21,823 21,823 50,000 50,000 0.5 0.1 71,777 0.5

　その他 119,015 108,543 88,718 19,825 10,472 10,471 1 0.9 91.4 62,166 1 0.4

24 ．地方債 315,500 315,500 203,000 112,500 2.3 △ 54.9 699,000 5.0

　うち県貸付金 0.0 0.0 0.0

　うち減収補てん債特例分 0.0 0.0 0.0

　うち臨時財政対策債 112,500 112,500 112,500 0.8 △ 72.3 405,500 2.9

100.0 39.0 15.3 23.7 61.0 14.8 46.2 100.0 44.5

令和３年度

決 算 額
臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

決 算 額
構 成 比

決 算 額
増 減 率

決 算 額
経 常 一 般
財 源 等

8,339,260 2,028,848 6,310,412 100.0

区　分

令和４年度

△ 2.8 14,060,260 6,259,729 100.0

歳入構成比

決 算 額
構 成 比

計 13,665,391 5,326,131 2,089,355 3,236,776



令和４年度普通会計性質別経費の状況

（単位 ： 千円、％）

2,020,572 197,467 52,496 144,971 1,823,105 153,067 1,670,038 15.4 △ 1.2 26.0 26.5 2,046,085 1,681,072 15.5 25.2

1,900,469 780,759 489,443 291,316 1,119,710 249,618 870,092 14.5 5.7 13.5 13.8 1,798,604 756,600 13.6 11.4

62,453 62,453 11,021 51,432 0.5 35.3 0.8 0.8 46,167 41,321 0.3 0.6

2,314,402 378,335 215,583 162,752 1,936,067 1,320,406 615,661 17.7 △ 13.0 9.6 9.8 2,659,737 608,110 20.2 9.1

1,383,185 638,698 273,404 365,294 744,487 44,306 700,181 10.5 14.4 10.9 11.1 1,208,627 664,339 9.2 10.0

254,702 8,844 8,844 245,858 245,858 1.9 8.4 3.8 3.9 235,036 221,291 1.8 3.3

1,128,483 629,854 273,404 356,450 498,629 44,306 454,323 8.6 15.9 7.1 7.2 973,591 443,048 7.4 6.6

707,857 707,857 707,857 5.4 1.1 11.0 11.2 699,995 699,995 5.3 10.5

690,254 690,254 690,254 5.3 1.7 10.7 10.9 679,030 679,030 5.1 10.2

17,603 17,603 17,603 0.1 0.3 0.3 20,965 20,965 0.2 0.3

2,530,537 2,530,537 576,356 1,954,181 19.3 △ 1.5 2,568,212 19.5

77,104 27,104 27,104 50,000 50,000 0.6 3.0 74,872 0.6

1,498,565 199,973 6,563 193,410 1,298,592 231,711 1,066,881 11.4 3.0 16.6 16.9 1,454,817 1,099,451 11.0 16.5

12,495,144 4,752,873 1,640,949 3,111,924 7,742,271 2,060,129 5,682,142 95.3 △ 0.5 88.5 90.0 12,557,116 5,550,888 95.2 83.3

616,017 616,017 416,485 199,532 4.7 △ 3.2 636,142 4.8

30,285 30,285 30,285 0.2 △ 5.9 32,197 0.2

616,017 616,017 416,485 199,532 4.7 △ 3.2 636,142 4.8

    うち単独事業費 494,954 494,954 322,219 172,735 3.8 △ 2.3 506,605 3.8

うち人件費　（ａ）+（ｂ） 2,050,857 227,752 52,496 175,256 1,823,105 153,067 1,670,038 15.6 △ 1.3 2,078,282 1,681,072 15.7

100.0 41.0 15.7 25.3 59.1 15.7 43.3 100.0 42.1

区分

令和４年度 令和３年度

決算額
臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

決算額構
成 比

決 算 額
増 減 率

経 常 収
支 比 率

減収補てん債
（特例分）及び臨
時財政対策債を
経常一般財源等
から除いた経常
収支比率

決算額
経 常 一 般
財 源 等

決算額
構成比

経常収支
比 率特定財源 一般財源等 特定財源 一般財源等

１．　人件費　（ａ）

２．　物件費

３．　維持補修費

４．　扶助費

５．　補助費等

   （1）一部事務組合に対するもの

   （2）その他

６．　公債費

   （1）元利償還金

   （2）一時借入金利子

７．　積立金

８．　投資及び出資金・貸付金

９．　繰出金

計 （１～９）

１０．　投資的経費

  うち人件費　（ｂ）

   （1）普通建設事業費

   （2）災害復旧事業費

△ 0.6

   （3）失業対策事業費

計 13,111,161 5,368,890 2,057,434 3,311,456 13,193,258 5,550,888 100.0

歳出構成比

7,742,271 2,060,129 5,682,142 100.0


